Pour ouvrir les yeux aux aveugles ;

Pour tirer des fers ceux qui sont enchaînés ;

Et pour faire sortir des ténèbres de la prison, ceux qui sont assis dans les ombres :

Ut educeres de conclusionem vinctum et de Domo carceris sedentes in tenebris.

2° Is. XLIX, 8, 9. — Dieu dit de même à son Christ :

Je vous ai établi pour être le Médiateur de l'alliance du peuple ;

Pour réparer la terre ;

Pour prendre possession des héritages désolés ;

Pour dire à ceux qui sont dans les chaînes : Sortez de prison !

Et à ceux qui sont dans les ténèbres : Voyez la lumière !

Ut diceres his qui vinciti sunt : Exite ! et his qui in tenebris : Revelamini ! (Voir 7 col., à la fin.)

On voit que cette délivrance sera générale, et elle ne paraît pas devoir admettre d'exception. Elle doit donc s'étendre jusqu'aux Ames des Limbes.

3° Is. xxv, 7, 8. — C'est pourquoi les Patriarches, se livrant à la joie, dans cette espérance, quoique lointaine, disaient du Messie, par la bouche du prophète Isaïe :

Il brisera sur cette montagne la chaîne qui tenait liés tous les peuples ;

Il rompra la toile, que l'ennemi avait ourdie, et qui enveloppait toutes les nations.

Il précipitera la Mort pour jamais ;

Et le Seigneur Dieu séchera les larmes de tous les yeux, et il effacera de dessus la terre l'opprobre de son peuple ; car c'est le Seigneur qui a parlé.

Son Peuple dira alors :

C'est là vraiment Celui qui est notre Dieu ; nous l'avons attendu, et il nous sauvera : expectavimus eum et salvabit nos.

C'est lui qui est le Seigneur ; nous l'avons attendu long-temps, et nous serons remplis d'allégresse, et nous serons ravis de joie dans le salut qu'il nous donnera : Sustinuimus eum : et exultabimus, et lætabimur in salutari ejus.

4° Is. LIII, 12. — *Ideo disperitiam ei plurimos, et fortium spolia dividet pro eo quod tradidit in mortem animam*

suam .. — C'est-à-dire : *C'est pourquoi je lui donnerai une grande multitude de personnes, et il distribuera les dépouilles des forts, parce qu'il a livré son âme à la mort...*

Le fruit de la Passion et de la Mort du Messie, sera la spoliation des forts, des puissants. Qui sont ces forts ? Ne sont-ce pas ces forts-armés, dont parle l'Évangile (*Luc, xi, 21*) ? Ne sont-ce pas ces Puissances de ténèbres, les Princes de ce monde, en un mot, les Démon, qui sont aussi les Princes des Enfers ? Ne sera-ce point eux que le Christ dépouillera par suite et lors de sa mort ? Tout nous porte à croire qu'il s'agit ici de ces Puissances Infernales, qui dominaient sur la multitude des hommes, avant la Passion du Christ. (Voyez ce que disait à ce sujet, S. Paul, 4 col., II, III, l'Évangile et Nicodème, 7 col., XXII, XXIII, etc.)